[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	07 августа 2015 г.

	№
	1758

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Положения о рабочей группе по общественному контролю за охраной атмосферного воздуха на территории города Ухты

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», протоколом совещания рабочей группы по общественному контролю за охраной атмосферного воздуха на территории города Ухты, состоявшегося 22 июля 2015 г. в целях обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую среду, администрация постановляет:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по общественному контролю за охраной атмосферного воздуха на территории города Ухты согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации

        И.Н. Михель
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 07 августа 2015 г. № 1758
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ОБЩЕСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ

ЗА ОХРАНОЙ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА УХТЫ

1. Рабочая группа по общественному контролю за охраной атмосферного воздуха на территории города Ухты (далее - рабочая группа) создается в целях выявления источников ухудшения состояния атмосферного воздуха на территории города Ухты, а также с целью их устранения.

В целях экстренного реагирования и выезда к месту возможного выброса в атмосферу загрязняющих веществ из числа членов рабочей группы создается  группа оперативного реагирования в периоды неблагоприятных метеорологических условий и экстренных ситуаций (далее – группа мобильного реагирования).

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основной задачей рабочей группы является выявление и устранение источников загрязнения атмосферного воздуха, воспринимаемых адренолитическими органами чувств в атмосфере на территории города Ухты.
4. Рабочая группа осуществляет следующие функции:

а) рассмотрение вопросов, связанных с ухудшением состояния атмосферного воздуха на территории города Ухты;

б) подготовку предложений по оптимизации и повышению эффективности процесса мониторинга за состоянием выбросов в атмосферный воздух;

в) организацию взаимодействия между членами группы мобильного реагирования и сотрудниками экоаналитической лаборатории ООО «Лукойл-Ухтанефтепеработка» и лабораториями других заинтересованных организаций и предприятий;

г) подготовку предложений по совершенствованию законодательства в части совершенствования правового регулирования осуществления производственного контроля за охраной атмосферного воздуха.

5. Состав рабочей группы по общественному контролю за охраной атмосферного воздуха на территории города Ухты утверждается распоряжением администрации МОГО «Ухта».
2

6. Группа мобильного реагирования в случае поступления жалоб и информации населения в Единую дежурно-диспетчерскую службу администрации МОГО «Ухта» о загрязнении атмосферного воздуха в целях незамедлительного реагирования и выявления причин и установления возможного источника загрязнения в течение 1 часа, с момента поступления первого сигнала, выезжает к месту, откуда предположительно поступил сигнал о загрязнении атмосферного воздуха. Результаты передаются в рабочую группу.

7. Состав группы мобильного реагирования утверждается распоряжением администрации МОГО «Ухта» и включает в себя представителей:

- отдела экологии МУ «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды» администрации МОГО «Ухта»;

- МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» администрации МОГО «Ухта» из числа лиц дежурной службы;

- аккредитованных лабораторий предприятий (по согласованию);

- общественности МОГО «Ухта»;

- СМИ.

8. Председатель, сопредседатель рабочей группы или, в их отсутствие, заместитель председателя рабочей группы осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы, председательствует на заседаниях рабочей группы, координирует работу членов рабочей группы, осуществляет общий контроль за реализацией принятых рабочей группой решений, распределяет обязанности между членами рабочей группы.

9. Секретарь рабочей группы обеспечивает:

а) подготовку материалов для заседаний рабочей группы;

б) подготовку запросов и их направление членам рабочей группы по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

в) организацию проведения заседаний рабочей группы;

г) подготовку проектов протоколов заседаний рабочей группы.

10. Заседания рабочей группы проводятся не реже 1 раза в квартал. Решение о проведении заседаний рабочей группы принимает председатель, сопредседатель рабочей группы или, в случае их отсутствия, заместитель председателя рабочей группы.

11. Заседание рабочей группы признается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 списочного состава рабочей группы. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 60 процентов присутствующего состава рабочей группы.

12. Решения заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются председателем, сопредседателем рабочей группы или, в их отсутствие, заместителем председателя рабочей группы и секретарем.
3

13. Протоколы и иные документы, образовавшиеся в результате деятельности рабочей группы, формируются в дела и хранятся в администрации МОГО «Ухта».

14. Организационное и техническое обеспечение деятельности рабочей группы возлагается на администрацию МОГО «Ухта».
______________________